42. *FragmJn* XIII (GCS IV, p. 494) ; *CCels.* VII, 46. Cette distinction est soulignée par l'identité de l'invisible et de l'incorporel : *PArch.* I, préf. 8-9 ; I, 7, 1 ; IV, 3, 15. Le texte que nous commentons semble supposer que cette terre est visible par nature, ce qui suppose chez les bienheureux une certaine corporéité, mais invisible aux mortels. Mais, selon *PArch.* II, 11, 7, les bienheureux parviennent aux réalités invisibles au sens strict et selon *ComJn* XIX, 22 (5), 146, le monde où vont les bienheureux est invisible (ἀόρατος), ne se voit pas (οὐ βλέπομενος), est intelligible (νοητός). Y a-t-il contradiction ? Nous ne le pensons pas, car le mot νοητός est toujours appliqué au monde des idées, raisons et mystères contenus dans le Verbe-Sagesse (H. CROUZEL, *Connaissance*, p. 41-43) : il correspond à « idée », non à « être spirituel », à qui répond habituellement chez Origène l'adjectif νοερός. Les bienheureux parviennent donc à la contemplation du Monde Intelligible contenu dans le Verbe. Il n'y a donc aucune contradiction entre cette affirmation et celle que

le séjour des bienheureux serait d'une corporéité subtile ou éthérée. Origène distingue nettement, à la différence de certains de ses commentateurs, le monde intelligible des idées et celui des intelligences, préexistantes ou glorifiées.

43. JÉRÔME, *Lettre 124*, 5 : « *Et iterum: 'Triplex ergo suspicio nobis de fine suggeritur: e quibus quae uera et melior sit, lector inquirat. Aut enim sine corpore uiuimus, cum subiecti Christo, subiciemur Deo, et Deus fuerit omnia in omnibus; aut quomodo Christo subiecta, cum ipso Christo subiciemur Deo, et in unum foedus artabuntur: ita omnis substantia redigetur in optimam qualitatem, et dissoluetur in aetherem, quod purioris simpliciorisque naturae est; aut certe sphaera illa, quam supra appellauimus ἀπλανῆ, et quidquid illius circulo continetur, dissoluetur in nihilum: illa uero qua ἀντιζώνη ipsa tenetur, et cingitur, uocabitur terra bona, nec non, et altera sphaera, quae hanc ipsam terram circum ambit uertigine, et dicitur caelum, in sanctorum habitaculum seruabitur'.* — Et de nouveau : 'Une triple hypothèse nous est suggérée à propos de la fin : de ces trois, que le lecteur recherche la vraie et la meilleure. Ou en effet nous vivrons sans corps, lorsque soumis au Christ nous serons soumis à Dieu et que Dieu sera tout en tous (*I Cor.* 15, 28). Ou, de la même manière que les êtres soumis au Christ seront avec le Christ soumis à Dieu et seront liés dans une seule alliance, ainsi toute substance sera amenée à sa qualité la meilleure et sera dissoute dans l'éther, qui est de la nature la plus pure et la plus simple. Ou, certes, cette sphère que nous avons appelée plus haut celle des étoiles fixes et tout ce qui est contenu dans son orbite, sera dissoute dans le néant : mais cette sphère par qui l'*antizone* elle-même est maintenue et entourée sera appelée la bonne terre (*Ex.* 3, 8), et une autre sphère qui ceint cette terre de sa rotation et est appelée ciel sera conservée comme demeure des saints.» Jérôme continue (*Lettre 124*, 6) : « *Cum haec dicat, nonne manifestissime*